
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA MARIA SOMMA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1373 08/08/2025 5005 00 
 

Oggetto:  

Proposta di impegno Realizzazione di interventi volti alla prevenzione e al contrasto della 

violenza di genere, alle attività di ricerca e alla diffusione della cultura delle pari opportunità. 

DGR 409/2024. PR Campania FSE+ 2021/2027 Priorità 3, OBS ESO 4.12, Azione 3.I.1. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 

a) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno 

approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

b) il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio istituisce 

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c) con Decisione n.C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha approvato il 

Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in 

Italia; 

d) con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 

Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma CCI 2021IT05SFPR003, 

e) nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma FSE+ 2021-2027; 

con DGR n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza per il PR 

Campania FSE+ 2021-2027;  

f) con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, l’Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 

2021- 2027 ha preso atto della “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR 

Campania FSE+ 2021- 2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 24/01/2023; 

g) con Deliberazione di Giunta n.374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e controllo 

(SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027; 

h) con Decreto del presidente di Giunta n. 85 del 07/08/2023 sono stati individuati i responsabili di 

obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

  

PREMESSO, altresì, che 

a) la Legge Regionale n. 34 del 1° dicembre 2017 e ss.mm.ii., garantisce alle donne vittime di violenza 

di genere ed ai loro figli anche minori o diversamente abili l’accoglienza, l’assistenza psico-fisica e 

il sostegno economico e psicologico per consentire loro di recuperare la propria autonomia e 

l’indipendenza personale, sociale ed economica tramite percorsi personalizzati di autonomia 

economica ed abitativa e di autodeterminazione; 

b) con Delibera n. 690 del 23.11.2023 la Giunta regionale ha programmato un importo massimo di € 

1.000.000,00 per la realizzazione di interventi volti alla prevenzione e al contrasto della violenza di 

genere, alle attività di ricerca e alla diffusione della cultura della pari opportunità, a valere sulle 

risorse del PR Campania FSE+ 2021/2027 Obiettivo Specifico ESO 4.12., Azione 3.l.1; 

c) Con Delibera n. 409/2024 la Giunta regionale ha demandato alla Direzione Generale Politiche 

Sociali e Socio – Sanitarie l’attivazione, in continuità con la DGR n. 690/2023 e nei limiti delle 

risorse ivi stanziate, di azioni volte alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere; 

  

PRESO ATTO che 

a) È stato approvato il documento “bando/inviti” n. PI005306-25 con il quale è stato richiesto alla 

società in house Scabec SpA la presentazione della proposta progettuale per la realizzazione delle 

misure previste dalla DGR 409/2024; 

b) con nota prot. n.320018 del 26.06.2025, rettificata con nota prot. n. 341175 del 08.07.2025, è stata 

nominata la Commissione di valutazione; 



 

 

 

 

c) con nota prot. n. 393860 del 07.08.2025 la Commissione ha trasmesso gli esiti positivi dell’attività 

di valutazione della proposta progettuale presentata da Scabec SpA; 

  

TENUTO CONTO che 

con Delibera di Giunta Regionale n. 527/2025 è stato istituito il capitolo di spesa U10587 e sullo stesso 

sono state iscritte risorse pari ad euro 617.346,59 in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 

2025, a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027, Priorità 3 Obiettivo Specifico ESO 4.12., Azione 3.l.1; 

  

DATO ATTO che 

a) è stata verificata la regolarità dell’istruttoria in ordine alla programmazione dell’intervento 

denominato “realizzazione di interventi volti alla prevenzione e al contrasto della violenza di genere, 

alle attività di ricerca e alla diffusione della cultura della pari opportunità” e della sua ammissione 

a finanziamento;  

b) sono rispettate le disposizioni normative statali e regionali in materia di contabilità; 

c) sussistono i presupposti di fatto e di diritto e delle motivazioni sopra riportate per poter procedere 

all’impegno delle risorse;   

  

RITENUTO pertanto di 

a) dover ammettere al finanziamento il progetto relativo alla realizzazione di interventi volti alla 

prevenzione e al contrasto della violenza di genere, alle attività di ricerca e alla diffusione della 

cultura della pari opportunità, presentato dalla società in house Scabec SpA, avente codice CUP 

B29I25000880006 e CIG B7F125C880, per un importo complessivo di euro 617.346,60, a valere 

sul PR Campania FSE+ 2021/2027, Priorità 3 Obiettivo Specifico ESO 4.12., Azione 3.l.1; 

b) dover proporre al Dirigente della UOD 50.01.01 – Gestione finanziaria del PO FSE Campania – 

l’impegno di € 617.346,59, a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027, Priorità 3 Obiettivo 

Specifico ESO 4.12., Azione 3.l.1 sul capitolo di spesa U10587, del bilancio gestionale 2025, in 

favore di Scabec Spa; 

c) dover rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di convenzione che 

disciplinerà i rapporti tra le parti e i rispettivi obblighi e impegni assunti per la realizzazione del 

progetto de quo; 

d) dover nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del Funzionario in forza alla 

Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, Dott.ssa Martina Di Maio; 

 

VISTI 

- la normativa e i provvedimenti indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati; 

- la DGR n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim per la 

Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta Regionale di 

prosecuzione delle funzioni dirigenziali; 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario E.Q. Responsabile del Procedimento titolare di 

Funzionario incardinato presso la Direzione Generale 50 05 per le Politiche sociali e sociosanitarie, 

sulla base della quale è resa dichiarazione di regolarità dal Direttore Generale 

  

DECRETA 

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato: 

1. di ammettere al finanziamento il progetto relativo alla realizzazione di interventi volti alla 

prevenzione e al contrasto della violenza di genere, alle attività di ricerca e alla diffusione della 



 

 

 

 

cultura della pari opportunità, presentato dalla società in house Scabec SpA, avente codice CUP 

B29I25000880006 e CIG B7F125C880, per un importo complessivo di euro 617.346,60, a valere 

sul PR Campania FSE+ 2021/2027, Priorità 3 Obiettivo Specifico ESO 4.12., Azione 3.l.1; 

2. di proporre al Dirigente della UOD 50.01.01 – Gestione finanziaria del PO FSE Campania – 

l’impegno di € 617.346,59, a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027, Priorità 3 Obiettivo 

Specifico ESO 4.12., Azione 3.l.1 sul capitolo di spesa U10587, del bilancio gestionale 2025, in 

favore di Scabec Spa; 

3. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione dello schema di convenzione che 

disciplinerà i rapporti tra le parti e i rispettivi obblighi e impegni assunti per la realizzazione del 

progetto de quo; 

4. di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona del Funzionario in forza alla Direzione 

Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, Dott.ssa Martina Di Maio; 

5. di inviare copia del presente atto:  

a. a Scabec SpA;  

b. alla UOD – Gestione finanziaria del PO FSE Campania (50.01.01); 

c. alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;  

d. all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente/Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/2017; 

 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 


